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初中化学辅导网：http://www.jhhuaxuefudao.cn

兴化市景范学校2011-2012学年度第一学期第一次质量抽测八年级物理试卷及答案
                                        命题人 蒋金山
                     （本试卷满分：100分 测试时间：100分钟） 

                                                           得分            
一．选择题（40分 每小题2分）

1．关于声现象，下列说法正确的是（    ）
A．物体不振动可能也会发出声音
B．声音在空气和水中的传播速度不同
C．减少噪声的唯一方法是不让物体发出噪声
D．“公共场所不要大声喧哗”是要求人们在公共场所说话音调放低些
2．根据图所给信息，判断下列说法正确的是（    ）
A．蝙蝠可以发出频率为400Hz的声音
B．人能听到蝙蝠发出的所有频率的声音
C．人听觉频率范围比人发声频率范围要大
D．15Hz的声音只要振幅足够大，人耳是能听到的

3．吉它是年轻人喜爱的一种乐器．在演奏前，需要调整琴弦的松紧程度，这样做的目的是调节琴弦发声时的（    ）
 A．振幅      B．响度      C．音调      D．音色
4． 用大小不同的力先后两次敲击同一个音叉,比较音叉两次发出的声音:（     ）
A．音调不同    B．响度不同    C．音色不同    D．音调、响度、音色均不同
5． 下面关于声现象的配对中，错误的是(     )

A．“闻其声，知其人”---------发声体不同，音色不同
B．“长啸一声，山鸣谷应”---------------次声波传播很远
C．“隔墙有耳”-------------------固体也能传声
D．用超声波清洗眼镜-----------------声波可以传播能量
6． 关于图所示四幅图片的说法中，正确的是（    ）
  A．图片A所示的实验表明，真空不能传声
  B．图片B所示的实验表明，频率越高，音调越低
  C．图片C所示的实验表明，噪声可以在人耳处减弱
  D．图片D中的蝙蝠利用发出的次声波导航
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7．下列图中，主要描述声音能够传递能量的是(        )
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8． 古典名著《三国演义》中，猛将张飞单枪立马在长坂坡当阳桥头，一声大喝，吓退曹操十万大军。这个典故形容张飞声音（    ）
  A．音调高    B．频率高    C．响度大         D．音色差
9． 钓鱼时不能大声喧哗，因为鱼听到人说话声就会被吓走，这说明 （     ） 

A．声音从空气传入水中，音调发生了变化；B．只有空气能传播声音；

C．声音在水中的速度比在空气中的速度小；D．空气和水都能传播声音。
10． 某同学对下列声现象进行分析.其中错误的是(    )
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11． 烧水时，水壶嘴出现大量的“白气”，此“白气”是（    ）
A．水蒸气
B．小水珠
C．水汽化成的水蒸气
D．水液化成的小水珠

12．下列关于蒸发和沸腾的说法正确的是（     ）
A．蒸发和沸腾都需要从外界吸收能量
B．蒸发和沸腾都可以在任何温度下进行 

C．蒸发和沸腾都属于液化现象
	座位号
	


D．蒸发的快慢与温度无关，沸腾时温度保持不变

13．在同一环境中对温度计进行了如下操作，温度计的示数下降最快的是（      ）
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14．下列实例中，为了加快蒸发的是（    ）
A．用地膜覆盖农田                      B．给盛有饮料的瓶子加盖 

C．把湿衣服晾在通风向阳处              D．把新鲜的樱桃装入保鲜盒
15．妈妈在蒸馒头时，开锅后改用“小火”。针对这种做法，下列说法中正确的是(     )

A．水沸腾后，改用“小火”能更快的让馒头变熟          

B．改用“小火”可以提高水的沸点 

C．无论使用“大火”还是“小火”，水达到沸点后温度都保持不变      

D．用“大火”可以提高水的沸点，不应该改用“小火”
16． 如图所示，在四个完全相同的玻璃杯内装有质量不等的同种葡萄酒，用大小相同的力敲击四个玻璃杯，会发出不同的声音。这“不同的声音”主要是指声音的         （     ） 
A．音调             B．振幅          

C．音色             D．响度

17． 下列做法是为了加快液体蒸发的是(    )

A．酒精灯不用时要盖上灯帽             

B．洗头后用电吹风把头发吹干
C．农业灌溉中用管道输水代替沟渠输水    

D．蔬菜用保鲜膜包好后放人冰箱冷藏室
18．今年5月，世博会在我国上海顺利举行，为向全世界充分展示“城市，我们的美好生活”这一主题，上海建设越来越注重以人为本。如：城区汽车禁止鸣笛，主干道路面铺设沥青，住宅区道路两旁安装隔音板等。这些措施的共同点是（　　　）
A．绿化居住环境           B．缓解“热岛效应”   

C．降低噪音污染           D．减少大气污染
19．下列关于热现象的说法中错误的是（     ）
A．下雪不冷化雪冷　　　　　　　　
B．蒸发在任何温度下都能发生
C．所有气体在温度降到足够低时都可以液化
D．寒冷的冬天玻璃窗外表面上的小水珠是水蒸气液化而成的
20．下列自然现象中，属于液化现象的是
A．露的形成               B．霜的形成                  
C．冰的形成                D．雪的形成

二.填空题（2７分，每空1分）
21． 初春时节，柳树发芽，你可以折一根柳条，把皮和芯拧松，抽出木芯，用刀把嫩皮的两端修齐，就制成了“柳笛”。用力吹，柳笛就发出声响。相比较来看，细而短的柳笛吹出声音的音调较高，该声音是由于_________的振动而产生的。

22．如图所示，用纸片分别接触转速相同、齿数不同的旋转齿轮时，纸片发出声音的音调高低是不相同的，这一实验表明，音调的高低与声源振动的_________________有关。
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23． 在中考场里，开考前监考老师正在强调考试要求。
(1) 监考老师的声音是由声带的_______________产生的，是通过_______________传播传入考生耳中的，考生能分辨出两位老师的声音是因为他们各自的_______________不同。
(2)考试期间，考点周边禁止鸣笛、禁止附近工地开工，这种措施属于在               处减弱噪声。
24． 音乐会上台上优美的琴声来自于琴弦的________，琴声通过________传播到台下观众的，观众根据声音________的不同可以听出还有什么乐器在演奏。
25． 雨、雪、霜、露、水蒸气都是水的不同状态，其中属于固态的是_____________.属于液态的是____________．
26.物理学中用振幅来描述物体的振动幅度，物体的振幅越大，产生声音的__________越大。大多数人能够听到声音的频率范围从20 Hz到20000 Hz，人们把高于20000 Hz的声音叫做__________。
27． 沸腾是在液体      和      同时发生的剧烈汽化现象。液体沸腾时的温度叫        ，在           下，水的沸点是100℃。水沸腾前的现象是：气泡少，气泡越往上升越     （大、小）；声音响度       ；（大、小）温度一直      ；（升高、降低、不变）。水沸腾时的现象是：气泡多，气泡越往上升越      （大、小）；声音响度       ；（大、小）；温度一直      ；（升高、降低、不变）。液体沸腾的条件是(1）达到            ,(2）继续          。

28． 某种昆虫靠翅膀的振动发声。如果这种昆虫的翅膀在2s内振动了600次，它的发声的频率是        Hz,人类        听到该频率的声音（填“能”或“不能）。
三、简答题（10分+6分）
29．阅读下面的短文
潜艇的“耳目”――――声呐
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潜艇最大的特点是它的隐蔽性，作战时需要长时间在水下潜航，这就决定它不能浮出水面使用雷达观察，而只能依靠声呐进行探测，所以声呐在潜艇上的重要性更为突出，被称为潜艇的“耳目”。
声呐是利用水中声波对水下目标进行探测、定位和通信的电子设备，是水声学中应用广泛的一种重要装置。
声呐能够向水中发射声波，声波的频率大多在10kHz~30kHz之间，由于这种声波的频率较高，可以形成较指向性。声波在水中传播时，如果遇到潜艇、水雷、鱼群等目标，就会被反射回来，反射回来的声波被声呐接收，根据声信号往返时间可以确定目标的距离。
声呐发出声波碰到的目标如果是运动的，反射回来的声波（下称“回声”）的音调就会有所变化，它的变化规律是：如果回声的音调变高，说明目标正向声呐靠拢；如果回声的音调变低，说明目标远离声呐。 

请回答以下问题：
（1）人耳能够听到声呐发出的声波的频率范围是______  kHz到 ______kHz。
（2）①如果停在海水中的潜艇A发出的声波信号在10s内接收到经B潜艇反射回来的信号，且信号频率不变，潜艇B与潜艇A的距离s1是＿＿＿＿＿＿。（设声波在海水中传播速度为1500m/s）
②停在海水中的潜艇A继续监控潜艇B，突然接到潜艇B反射回来的声波频率是变低的，且测出潜艇B的速度是20m/s，方向始终在潜艇A、B的连线上，经一分钟后潜艇B与潜艇A的距离s2为＿＿。
（3）在月球上能否用声呐技术来测量物体间的距离？为什么
30．聂利同学在一个养蜂场看到许多蜜蜂聚集在蜂箱上，双翅没有振动，仍嗡嗡地叫个不停。她对《十万个为什么》中“蜜蜂发声是不断振动双翅产生的”这一结论产生怀疑。蜜蜂的发声部位到底在哪里?

下面是聂利同学的主要探索过程：
①把多只蜜蜂的双翅用胶水粘在木板上，蜜蜂仍然发声。
②剪去多只蜜蜂的双翅，蜜蜂仍然发声。
③在蜜蜂的翅根旁发现两粒小“黑点”，蜜蜂发声时，黑点上下鼓动。
④用大头针刺破多只蜜蜂的小黑点，蜜蜂不发声。
请回答：
 (1)聂利同学在实验时，采用多只蜜蜂的目的是________________________。
 (2)从实验①和②可得出的结论是________________________。
 (3)“用大头针刺破多只蜜蜂的小黑点”基于的猜想是________________________。
四、实验探究题（1７分每空1分）
31．实验设计的严密性、操作的规范性等都很重要，每一个环节都会影响实验结果。
(1)两容器中分别盛有等质量的酒精和水，室温下放置几天后，两者的质量都明显减少，且酒精减少得更多，如图甲所示。某同学由此得出“酒精比水蒸发得更快”的结论。但是另一位同学认为不能得出该结论，其理由是实验中没有控制___________相同，因此无法比较蒸发快慢；
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32．小明用图甲所示的装置做“观察水的沸腾”实验．
 (1)为了完成实验，除了温度计之外还需要的测量器材是___________；
 (2)实验前，器材的安装应由         而          安装。（填上、下）
 (3)下表是实验中他记录的一组数据，由数据可知，水的沸点是___________℃，根据记录的数据，在图乙中画出水沸腾前后温度随时间变化的图像；
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 (4)沸腾时，杯口附近出现大量“白气”，“白气”是___________遇冷___________ (填物态变化名称)形成的．
（5）为了缩短实验的时间，可以采用如下的措施，请写出两点1．                  

2．                    
33． 小凡同学在4块相同的玻璃板上各滴一滴质量相同的水，进行如下图所示的实验探究，得出水蒸发快慢与水的温度、水的表面积和水面上方空气流动快慢有关．
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     A                      B                C                         D

（1）通过Ａ、Ｂ两图的对比，可以得出水蒸发快慢与水的_________有关．
（2）通过 _________两图的对比，可以得出水蒸发快慢与水的温度有关．
（3）小凡同学猜想水蒸发快慢还可能与水的质量(即水的多少)有关，于是继续进行了如下探究：在相同环境下的两块相同的玻璃板上分别滴上一滴和两滴水（如下图）．结果发现甲图中水先蒸发完，于是他得出结论：水蒸发快慢与水的质量有关，水的质量越小蒸发越快．从实验设计环节看，他没有控制水的 ________（选填“质量”或“表面积”）相同；从得出结论环节看， “根据谁先蒸发完，判断谁蒸发快”是否正确？_______ （选填“正确”或“不正确”），理由是_____________________．
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34．住在非洲沙漠的居民，由于没有电，夏天无法用电冰箱保鲜食物，当地人发明了一种简易“沙漠冰箱”，如图所示。它由内罐和外罐组成，两罐之间填满潮湿的沙子。使用时将食物放在内罐，罐口盖上湿布，放在干燥、通风的地方，并经常向内罐和外罐之间的沙子上洒些水，这样对内罐中的食物可以起到一定的保鲜作用。
根据上文，请回答：
⑴将它放在干燥、通风的地方，目的是_________________________________；
⑵经常向两罐之间的沙子上洒些水，目的是_________________________________ 。
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兴化市景范学校
2011—2012学年度第一学期第一次质量抽测
八年级物理答题纸
                    （本试卷满分：100分  测试时间：100分钟） 

                                              得分            

一、选择题：（本大题共有20小题，每小题2分，共40分.在每小题所给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的，请将正确选项前的字母代号填在下面的表格中）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题：（每空1分，共27分）

21．                         22．                       

23．（1）                                                              

   （2）                       

24．                                                                     

25．                                              

26．                                              

27．                                                             

                                   ,                               

28．                                                  

三、简答题（10分+6分 每空2分）
29．（1）                                            

   （2）①                             ②                   

   （3）答：

30．（1）                                        

   （2）                                        

   （3）                                        
四、实验探究题（1７分每空1分）
31．                                 

32．（1）                    （2）                               

   （3）                   （在下图作沸腾图像）
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（4）                                        

（5）1、                               2、                             

33．（1）                    （2）                    

（3）                                        

34．（1）                                                     

（2）                                                      

	座位号
	


兴化市景范学校
2011—2012学年度第一学期第一次质量抽测
八年级物理答题纸
                    （本试卷满分：100分  测试时间：100分钟） 

                                              得分            

一、选择题：（本大题共有20小题，每小题2分，共40分.在每小题所给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的，请将正确选项前的字母代号填在下面的表格中）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	C
	C
	B
	B
	A
	B
	C
	D
	D

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	B
	A
	D
	C
	C
	A
	B
	C
	D
	A


二、填空题：（每空1分，共27分）

21．    空气柱                     22．   频率                    

23．（1）    振动                      空气                       音色             

   （2）   声源处                    

24．    振动                          空气                   音色                    

25．    雪；霜                      雨；露                    

26．   响度                         超声波                  

27．  表面                 内部                沸点            1标准大气压              

     小                   大           ,     上升              大          

        小                 不变             达到沸点               继续吸热             
28． 300                               能                  

三、简答题（10分+6分 每空2分）
29．（1）   10                     20                    

   （2）①   7500                          ②     8700              

   （3）答：不能，真空不能传声

30．（1） 多次实验，寻找规律                                       

   （2）  蜜蜂发声不是靠翅膀                                      

   （3）  蜜蜂发声的部位是小黑点                                      
四、实验探究题（1７分每空1分）
31．    表面积                             

32．（1）   秒表                 （2）    下                上           

   （3）    98               （在下图作沸腾图像）
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（4）  水蒸气                       液化               

（5）1、  用初温较高的热水做实验       2、 水的质量少些         

33．（1） 表面积                   （2） A,C                   

（3）   表面积                    不正确                 

  应比较相同时间减少的水的质量多少                           

34．（1） 加快蒸发                    
（2） 利用水的蒸发吸热有制冷作用                        

学校                         班级__________________        姓名____________________       学号__________________
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